cod. l. 20. b. ἔ'. Σὺ δ' ἄλλ' ἐπαῦθα γενόμενος, ὡ τῶν παρόρων λόγων ἀπορατὰ, πρόσχευ
 ὅπως ὁ θεοφάντωρ οὗτος πατῆρ, ἐπὶ τοῦ πασθενούς πνεύματος πρόεισι αὐτὸ φυ-
 σικῶς ἐκ τῆς τοῦ μονογενοῦς οὐσίας ἐκινῶν ἑ καὶ πάλιν ἐκ τῆς ἐμῆς οὐσίας ἐστὶ,

» bus foras effundit; propterea corporaliter quoque insufflavit Christus, demon-
 » strans, quod sicut ex hominis ore prodit spiritus corporaliter, sic etiam ex di-
 » vina substantia, ratione Deo congruente, profunditur is qui ab ea venit.» Et
 » ad dictum illud: quia vidi Spiritum descendentem sicut columbam de caelo, ait.
 » Non enim in tantum stultitiae et nos deveniemus, ut arbitremur participatum in
 » naturali Filio Spiritum esse, et non potius substantialiter ipsi inhaerentem, quem-
 » admodum scilicet ipsi Patri: nam sicut Patris, ita et Filii Spiritus sanctus est.»
 » Et aliquot interiectis. « Invariabilis est Christi similitudo cum suo proprio et ab se
 » naturaliter profuso Spiritu.» Item ad illud: non enim loquetur a semet ipso, ait.
 » Ut enim discipuli agnoscerent, quod non alienae extraneaeque virtutis adventum,
 » sed se ipsum aliter daturum promitteret, Spiritum veritatis, id est sui ipsius, Pa-
 » tracilitum appellat. Non enim alienus ab Unigeniti substantia sanctus Spiritus in-
 » telligitur, sed ab ea naturaliter prodit; non diversus ab illo, quod attinet ad na-
 » turae unitatem, quamquam in propria subsistentia consideratur.» Et post alia.
 » Propterea addidit, quod et eventura annuntiabit vobis; quasi diceret: signum
 » hoc erit vobis, quod ex mea substantia Spiritus sit, et quasi mens mea, quia elo-
 » quetur sicut et ego. Praedixi enim; etiamsi omnia discere non potuistis.»

60. Tu vero hucusque proventus o sermonum horum auditor, animadvertite quo-
 modo hic theologus pater omnipotentem Spiritum educit naturaliter ex Unigeniti sub-
 stantia dicens: « itemque de mea substantia est, Filii videlicet, ut mox addit. Non

„ τῆς τοῦ υἱοῦ δηλαδὴ, συνετύς ἐπιφέρει· οὐκ ἂν οὖν ἄρα καθάπερ ἰδῶ προίον· εἰ τὰ ἰσόμμενα, μὴ οὐχὶ πάντως ἐν ἱμοῖ τε ὑπάρχον· καὶ δι' ἱμοῦ προίον. „ Καὶ εἰς τὸ ἐκείνο, ἱμὶ δοξάσει ὅτι ἐκ τοῦ ἱμοῦ λήφεται, οὕτω θεολογεῖ·
 “ ἀκατηγόρητοι οὖν ἄρα παντιλῶς καὶ λοιδορίας ἀπάσης ἔξω κείσεται, τὸ
 „ λαβεῖν λήφεται τι παρὰ τοῦ μονοθενούς τὸ πνεῦμα αὐτοῦ· προίον γὰρ δι'
 „ αὐτοῦ φυσικῶς, ὡς ἴδιον αὐτοῦ, μετὰ πάντων ὧν ἔχει τελείως, λαμβάνειν
 „ λήφεται τὰ δι' αὐτοῦ. Καὶ εἰς τὸ, ὅταν οὖν ἔλθῃ ὁ παράκλητος, οὕτω διεί-
 „ ξισιν ὡσπερ γὰρ ἴστιν ἴδιον πνεῦμα τοῦ υἱοῦ φυσικῶς ἐν αὐτῷ τε ὑπά-
 „ ρχον, καὶ δι' αὐτοῦ προίον, οὕτω καὶ τοῦ πατρὸς. „ Ταῦτα σκοπῶν ἀκριβῶς
 τὴν τῶν ἱερημίων ἀνωτέρω περὶ τῆς εκ καὶ δια περιληψίην λάμβανε κατὰ
 νοῦν ἡμῖς δι' ἠρώσασμεν ἂν καὶ ἔτι ὁ ἐπηγγελάμεθα προσιχωῶς.

ζα'. Ὁ αὐτὸς μίσις τῆς ἀληθείας διδάσκαλος ἐν τῷ πρὸς Νεστόριον λό-
 γῳ, οὐ ἢ ἀρχῇ, τοῦ σωτῆρος ἡμῶν λίγοντος ἱναρῶς, ὁ φιλὸν πατέρα, ἢ
 μητέρα ἐπὶρ ἱμὶ, οὐκ ἔστι μου ἄξιος, φησὶν· “ εἰ καὶ ἴστιν ἐν ὑποστάσει τὸ
 „ πνεῦμα ἰδικῆ, καὶ δὴ καὶ νοεῖται καθ' ἑαυτὸ, καθὼ πνεῦμα ἴστι καὶ οὐκ
 „ υἱός, ἀλλ' οὖν ἔστιν οὐκ ἀλλότριον αὐτοῦ· πνεῦμα γὰρ ἀληθείας ὠνόμα-
 „ σται· καὶ προχεῖται παρ' αὐτοῦ, καθάπερ ἀμίλι καὶ ἐκ τοῦ πατρὸς. „ Ἐν
 τῇ ἱερημείᾳ τῆ εἰς τὸν προφήτην Ἰαῦλ τῆ ἐκχίω ἀπὸ τοῦ πνευματός μου·
 „ ἢ μὴ γὰρ ἴστι Θεὸς καὶ ἐκ Θεοῦ κατὰ φύσιν ὁ υἱός· ἰεγγένηται γὰρ ἐκ
 „ τοῦ θεοῦ καὶ πατρὸς, ἴδιον αὐτοῦ τι καὶ ἐν αὐτῷ καὶ ἔξ αὐτοῦ τὸ πνεῦ-
 „ μα ἴστι, καθάπερ ἀμίλι καὶ ἐπ' αὐτοῦ νοεῖται τοῦ Θεοῦ καὶ πατρὸς. „
 Ἐν τῷ πρὸς βασιλεία Θεοδοσίον λόγῳ, οὐ ἢ ἀρχῇ, τῆς μὴν ἐν ἀνθρώποις
 ἐκλείας τὸ ἀνωτάτω, φησὶ “ βαπτίζοντα ἔφη τὸν Ἰησοῦν ἐν πυρὶ καὶ αἴγι

» ergo, sicut ego, futura praedictet, nisi omnino in me ipso existat, et a me pro-
 » veniat. » Tum et ad illud dictum: ille me glorificabit, quia de meo accipiet, sic
 theologice loquitur. « Irreprehensibile igitur usquequaque, et extra omne concivium
 » erit, si dicatur aliquid ab Unigenito accipere Spiritus ipsius; namque naturaliter
 » ab eo proveniens, tamquam eius proprius, cum omnibus quae perfecte habet
 » dicitur ea per illum accipere. » Denique ad illud: « eum ergo venerit Paracleti-
 » tus, ipse enarrabit. Sicut enim Spiritus, ut et Filii proprius est naturaliter in ipso
 » existens, et per eum proveniens, sic etiam Patris est. » Haec tu accurate consi-
 » derans, illorum, quae supra diximus de partibus xx et xxx, summam mente
 complectere. Nos vero quae promisimus seriatim continuemus.

61. Idem magnus veritatis magister in sermone adversus Nestorium, cuius initium: Salvatore nostro manifeste dicente, qui amat patrem et matrem plus quam me, non est me dignus, ait. « Etiam si est in propria subsistentia Spiritus, et per se ipse in-
 » telligitur, quatenus Spiritus est, et non Filius; nihilominus haud est alienus ab eo.
 » Spiritus enim veritatis nuncupatur, et ex ipso profunditur, sicut nimirum etiam
 » ex Patre. » In explanatione Iohannis prophetae ad illud effundam de Spiritu meo, ait. « Ratione qua Deus est, et ex Deo naturaliter Filius, genitus enim est ex Deo
 » Patre: proprius ipsis, et in ipso, et ex ipso Spiritus est, sicut nimirum et in
 ipso Deo Patre intelligitur. » In oratione ad Theodosium, cuius initium: supremus

„ πνεύματι, οὐ τὸ ἀλλότριον τοῖς βαπτιζομένοις ἐνίεντα δουλοπριτωῶς καὶ
 „ ὑπεριτικῶς, ἀλλ' ὡς θεὸν κατὰ φύσιν μὲτ' ἰξουσίας τῆς ἀνωτάτω, τὸ ἐξ
 „ αὐτοῦ καὶ ἴδιον αὐτοῦ. Καὶ μὲτ' ὀλίγα ἀπολύων ἀμαρτίας τὸν αὐτῶ προσ-
 „ κείμενον, τῷ ἴδιῳ λοιπὸν καταχρίει πνεύματι, ὅπερ ἐνίησι μὲν αὐτὸς ὡς
 „ ἐκ Θεοῦ πατρὸς λόγος, καὶ ἐξ ἰδίας ἡμῖν ἀποκηγάζει φύσεως. „ Ἐν τῷ
 „ δευτέρῳ τῶν Θεσαυρῶν, ἐν τῷ λόγῳ οὐ ἡ ἐπιγραφὴ, ὅτι ἐκ τῆς οὐσίας τοῦ
 „ πατρὸς καὶ τοῦ υἱοῦ τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον, φησὶν “ ὅτι τοίνυν τὸ πνεῦμα τὸ
 „ ἅγιον ἐν ἡμῖν γινόμενον συμμόρφους ἡμᾶς ἀποδεικνύει Θεοῦ· ἀπόρρισι δὲ
 „ καὶ ἐκ πατρὸς καὶ υἱοῦ, πρόδηλον ὅτι τῆς θείας ἐστὶν οὐσίας, οὐσιωδῶς ἐν
 „ αὐτῇ καὶ ἐξ αὐτῆς προϊόν· ὡσπερ οὖν ἀμίλιαι καὶ τὸ ἐξ ἀνδραπίου στό-
 „ ματος ἰκτρίχον ἐμφύσημα· εἰ καὶ μικρὸν καὶ οὐκ ἄξιον τοῦ λόγου τοῦ ὑπό-
 „ δεῖμα· πάντα γὰρ ὑπερίξει θεός. „ Ἐν ἐνὶ τῶν κεφαλαίων τοῦ δευτέρου τῶν
 „ θεσαυρῶν “ ἴδιον δὲ πάντως τὸ πνεῦμα τῆς οὐσίας τοῦ θεοῦ καὶ ἰσῶθαι ὑπο-
 „ στατόν. „ Ἐν ἄλλῳ πάλιν “ νομοθετοῦντος τοιγαροῦν τοῦ Χριστοῦ, ὡς ἐν
 „ αὐτῷ καὶ ἐξ αὐτοῦ φυσικῶς ὑπάρχον τὸ πνεῦμα αὐτοῦ νομοθετεῖ. Καὶ πά-
 „ λιν ἐν ἄλλῳ ὡς γὰρ ἐκ τῆς οὐσίας ὑπάρχον τοῖς τοῦ χορηγοῦντος αὐ-
 „ τὸ τοῖς ἁγίοις, Χριστοῦ δηλαδὴ. „ Καὶ αὖθις ἐν ἑτέρῳ “ ἀνάγκη λοιπὸν
 „ ἐκ τῆς οὐσίας ὁμολογῆν ὑπάρχειν αὐτὸ τῆς τοῦ υἱοῦ καὶ Θεοῦ, ὡσῶσαν
 „ αὐτοῦ πᾶν τε δύναμιν καὶ τὴν ἐνέργειαν ἔχον. „ Καὶ πάλιν ἐν ἄλλῳ “ οὐδε-
 „ μίαν ἄρα φύσεως οἶδεν ὁ Παῦλος διαφορὰν τῆς τοῦ υἱοῦ καὶ ἁγίου πνεύ-
 „ ματος, ἀλλ' ὡς ἐξ αὐτοῦ καὶ ἐν αὐτῷ φυσικῶς ὑπάρχον, τῷ τῆς κυριό-
 „ τητος ὀνόματι καλεῖ. „ Καὶ πάλιν ἐν ἑτέρῳ “ ἀνάγκη τὸ πνεῦμα ἐκ τῆς οὐ-
 „ σίας ὑπάρχειν ὁμολογῆν τοῦ υἱοῦ. „